Дело № 1-693/2017

След.№ 11701460028001947

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево 06 декабря 2017 года

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Комиссарова А.Е.,

с участием помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Будаевой Н.Б.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Орехово-Зуевского филиала МОКА ФИО2, представившей удостоверение № 1017 и ордер № 147006,

при секретаре Косиновой О.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время дознанием не установлены, находясь по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, более точный адрес не установлен, ФИО1 возле киоска обнаружил и взял себе плитку коричневого цвета, осознавая, что она является наркотическим средством из растения конопля – гашишем. Достоверно зная, что данное наркотическое средство запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, он положил его в свой левый карман штанов для последующего личного потребления, совершив таким образом незаконное приобретение и хранение наркотического средства-гашиш, массой не менее 13,7 грамма. ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

данные изъяты>, он был остановлен сотрудниками 

<

адрес> России по 

<

адрес> на стационарном посту 

<

адрес> в 

<

адрес>, где при личном досмотре ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, в левом кармане штанов, надетых на нем, был обнаружен и изъят кусок вещества темного цвета растительного происхождения с характерным запахом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством из растения конопля - гашишем, массой 13,7 грамма, что является значительным размером согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ», запрещённым к свободному обороту на территории Российской Федерации, который установлен «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённым постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров».

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, виновным себя в совершении указанного преступления он признает полностью.

После консультации с защитником, при ознакомлении с материалами уголовного дела, он заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании. Данное ходатайство им заявлено добровольно, он осознает последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Судом исследованы данные о личности ФИО1, согласно которым он ранее не судим, официально не работает, является гражданином другого государства, по заключению комиссии экспертов 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Смягчающими вину подсудимого обстоятельствами являются: признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие у него на иждивении двоих несовершеннолетних детей. 

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

С учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих его ответственность обстоятельств, суд назначает ему наказание с учетом требований ч. 5 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде штрафа в размере двадцати тысяч рублей.

Вещественные доказательства по делу – один сверток из полимерного материала с гашишем, хранящийся в камере хранения МУ МВД России 

<

адрес> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий: Комиссаров А.Е.